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1 Úvod

Součástí tvářecí technologie je také kalandrování. Kalandrování je proces typicky používaný

v gumárenském, textilním a papírovém průmyslu. Principem procesu je průchod suroviny mezi

alespoň jedním párem válců, čím získá výsledný produkt finální pásový tvar. Tato práce

porovnává vlastnosti litých a svařovaných stojanů kalandrů firmy Buzuluk, která se zabývá

výrobou strojů pro gumárenský průmysl. Důvodem k porovnání je optimalizace návrhu

svařovaného stojanu. Proto je využito metody konečných prvků, která nám umožňuje provádět

virtuální simulace bez vysokých nákladů na výrobu a experimenty testovacích dílů.

Metoda konečných prvků je v současnosti nedílnou součástí vývoje téměř všech výrobků ze

všech odvětví průmyslu. Umožňuje zpracovávat simulace mnohých fyzikálních procesů a na

základě jejich výsledků optimalizovat konstrukční návrhy výrobků. Přestože základy této

metody pocházejí již ze 40. let 20. století, pro vysokou výpočetní náročnost začal růst jejího

využívání až s využitím moderní výpočetní techniky.

V současné době lze metodou konečných prvků simulovat mnohé úlohy z pružnosti a

pevnosti, přestupu tepla, proudění tekutin, elektromagnetismu, chemie, biomechaniky či např.

šíření vln. Možnosti nezůstávají pouze u statických dějů, ale je možné simulovat i děje

přechodové, kdy se okrajové podmínky výpočtu mění s časem.

Hlavním přínosem zavedení této metody do vývojového procesu je snížení nákladů na vývoj

produktu. Využitím počítačového simulování se sníží, či zcela odpadnou, náklady na výrobu

experimentálních vzorků, náklady na samotné provedení experimentů a další náklady odpadnou

zrychlením celého testovacího procesu. Metoda umožňuje provést simulace, jejichž reálný

experiment by vůbec nebylo možné provést.

1.1 Cíle práce

Hlavním cílem diplomové práce je analyzovat stávající litý stojan kalandru a navrhnout jeho

svařovanou náhradu. Očekávanými výhodami svařovaného stojanu jsou: kratší výrobní čas,

možná variabilita konstrukčního řešení, nižší podíl na subdodávkách.

 Seznámení se s kalandrem a technologií na něm prováděnou.

 Rešerše konkurenčních řešení a patentová rešerše.

 Analýza stávajícího stojanu.

 Návrh nového svařovaného stojanu a jeho ověření.

 Zhodnocení ekonomických přínosů nového řešení.
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2 Buzuluk a.s.

Buzuluk a. s je moderní inženýrskou a výrobní společností se dvěma divizemi. První je

Divize gumárenské stroje a zaměřuje se na vývoj, výrobu a servis kalandrovacích a míchacích

linek, vulkanizačních lisů, zkušebních strojů pro testování pneumatik apod. Druhou divizí je

Divize pístní kroužky. Ta se zabývá vývojem a výrobou pístních a těsnících kroužků nejen pro

automobilový průmysl. Poslední je Divize umělecká litina. Divize nyní navazuje na tradici a

v nabídce mají odlitky z umělecké litiny vyráběné výhradně ručně a podle starých postupů. (1)

Obrázek 1 - Logo Divize gumárenské stroje společnosti Buzuluk (1)

Tato společnost, sídlící ve středočeském Komárově, má velmi dlouhou historii sahající až

do roku 596, kdy se objevuje první zmínka o založení železářské hutě Comoravium (Komárov).

Avšak první potvrzený historický záznam pochází z roku 1460 a popisuje vznik slévárny, jež

měla výhodnou polohu uprostřed brdských lesů právě kvůli snadnému přístupu k velkému

množství dřeva. Tato kovárna byla panským majetkem až do roku 1902, kdy ji odkoupila firma

C. T. Petzold a spol. a tato ji v roce 1919 proměnila na akciovou společnost se sídlem v Praze.

Roku 1904 firma začala s výrobou válců odkoupením od firmy Kudlicz v Praze. Po dalších

33 letech, tedy v roce 1937, začala komárovská firma s výrobou kalandrovacích gumárenských

strojů, kterou po válce přenesla do Gottwaldova, aby ji v roce 1952 opět vrátila zpět do

Komárova.

Obrázek 2 - Čtyřválcový kalandr z roku 1930 (1)

V současné době je Buzuluk a.s. v rukou čínské společnosti Dalian China. (2)
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3 Kaučuk a pryž

Kaučuk je původně přírodní polymerický materiál, jehož hlavní vlastností je vysoká

pružnost. Je tvořen dlouhými lineárními makromolekulami cis-1,4-polyisopropenu, což má za

následek právě pružnost kaučuku, malou pevnost, špatnou odolnost vůči rozpouštědlům a

ozonu. (3)

Obrázek 3 - Chemická struktura cis-1,4-polyisopropenu a spojení jeho makromolekul disulfidickými

můstky (4) (5)

Prvním, kdo do Evropy přivezl kaučuk, byl Kryštof Kolumbus, když se v roce 1495 vrátil

ze své druhé cesty k americkému kontinentu. On a jeho námořníci viděli, jak místní indiáni

hrají hru s míčem z pružného kaučuku, který je získáván ve formě mízy stromů nazývaných

„Cau-Uchu“ – plačící dřevo.

V polovině 18. století bylo kaučuk využíván pro výrobu kostiček určených pro mazání písma

třením po papíru. Později se kaučuk rozpouštěný v terpentýnu používal jako lepidlo. Ke konci

18. století byl vyráběn textil s impregnací z kaučuku, jehož velkou nevýhodou byla vysoká

lepivost za teplejších dnů a naopak křehkost v zimě. (6)

V roce 1844 si nechal Charles Goodyear patentovat objev vulkanizace. To je proces kdy se

za působení vulkanizačního činidla (síry či jejích sloučenin) a tepla stává z kaučuku pryž tím,

že se dlouhé makromolekuly kaučuku zasíťují tzv. disulfidickými můstky. Výsledná pryž má

oproti původnímu kaučuku výrazně zlepšené vlastnosti jako je pevnost v tahu, vratnost

deformace, odolnost proti oděru, snížená teplota skelného přechodu apod. (5)

V roce 1909 v Německu byl vyrobený první syntetický kaučuk a to polyisopren (IR) a v roce

1910 v Rusku vzniká první polybutadienový kaučuk (BR). Významným objevem byl v roce

1935 butadien-styrenový kaučuk (SBR), který pochází z Německa a vyrábí se z ropy. Dodnes

je hlavním materiálem používaným na výrobu pneumatik. (3)

Obrázek 4 - Výroba pneumatik Vari ve vulkanizačních lisech (7)
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4 Popis kalandru a jeho konstrukce

Kalandr je válcovací stroj pro výrobu fólií a pásů různých druhů. Na následujícím obrázku

je znázorněn proces výroby pásu s vnitřní tkaninou. Takové pásy se používají jako polotovary

při výrobě dopravních pasů, výrobě pneumatik a dalších gumárenských produktů. Proces začíná

tím, že mezi 1. a 2. válec a 3. a 4. válec se zásobovacím zařízením dodává homogenizovaná

kaučuková směs. Mezi těmito válci se vytvoří horní, resp. dolní vrstva výsledného produktu.

Dále je mezi 2. a 3. válcem vedena vnitřní tkanina (tzv. kord), na kterou jsou tyto dvě vrstvy

naneseny a zaválcovány. Tím vznikne pás, který je určen k dalšímu zpracování.

Teplota pracovních válců: 70 – 90 °C

1.

2.

3.

4.

Rychlost válců 2 a 3: až 70 m/min
Rychlost válců 1 a 4: asi 90 % rychlosti válců 2 a 3
Výkon motorů 1 a 4: 100 kW
Výkon motorů 2 a 3: 120 kW

Pryžová směs

Tkanina (textilní či ocelová)

Pás určený k dalšímu zpracování
(vulkanizace, lisování )

Obrázek 5 Princip funkce čtyřválcového kalandru (parametry odpovídají stroji BUZULUK 03741)

Dále je možné na tomto stroji vyrábět pásy s dvěma různými vrstvami bez vnitřní tkaniny,

pásy s jednou vrstvou pryže a tkaninou na spodní straně, či válcovat tenké fólie, kdy materiál

projde přes více pracovních štěrbin.

Válce jsou při válcování teoreticky namáhané přibližně spojitým obtížením, které válce

prohýbá. Platí, že na tloušťku produktu je předepsaná určitá tolerance, kterou je nutné dodržet

jak napříč tak podél. V oblasti dodávání pryže je, u kalandru s průměry válců 600-650mm,

velikost spojitého obtížení přibližně 500 N/mm, čímž vznikne deformace na těle válce

(pracovní část válce bez čepů) 0,1 mm. Mezi 2. a 3. válcem, kde dochází k spojování fólií


[…]


Nakonec byl proveden výpočet finálního modelu včetně respektovaných svarů pro zjištění

jejich dostatečného dimenzování.

Výsledkem ekonomického srovnání lité a svařované varianty stojanu kalandru je zjištění, že

výrobní cena svařence je nepatrně nižší a možná variabilita a především rychlost výroby jsou

významnými výhodami svařované varianty.
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16 Příloha 1 – Patentová rešerše

16.1.1 CN104325586 (A) - Čtyřválcový kalandr

Číslo

publikace:

CN104325586 (A)

Vynálezce: Xing WEI, QUI HUAIJUN,

Přihlašovatel: Shanxi Debang Rubber Products Co., Ltd

Datum

přihlášení:

4. 2. 2015

Adresa URL: https://worldwide.espacenet.com/publicationDetails/biblio?II=7&N

D=3&adjacent=true&locale=en_EP&FT=D&date=20150204&CC=C

N&NR=104325586A&KC=A

Abstrakt: Vynález se týká čtyřválcového kalandru. Stojan, hlavní motor a

převodovka jsou rozmístěny na těle stroje. Hlavní motor je připojen

k převodovce. První, druhý, třetí a čtvrtý válec jsou postupně rozmístěny

na stojanu shora dolu a jsou uloženy ve tvaru S, kde každé dva sousedící

válce jsou uloženy relativně rotačně. Úhel mezi přímkou procházející

středy 1. a 2. válce a přímkou procházející středy 3. a 4. válce a

horizontální přímkou je 45°. Převodovka, připevněná k tělu stroje je se

všemi válci spojena kardanovou spojkou. Stavěcí mechanismy jsou

rozmístěny v tomto pořadí umístěny na prvním, druhém a čtvrtém válci

a jsou připojeny k dvourychlostnímu motoru. Aparát zásobování

materiálem je umístěn na levé horní části těla stroje. Přijímací a

transportní aparát je umístěn na pravé straně těla stroje. Čtyřválcový

kalandr lze použít na jednostranně či oboustranně lepící operace, výrobu

dopravníkových pásů či výrobu běžných pláten a pruhů. (18)

Obrázek 79 – Patent CN104325586 (A) (18)
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16.1.2 US4332191 A - Calender

Číslo

publikace

FI793200A

Vynálezce: Matti KANKAANPAA

Přihlašovatel: Valmet Oy

Datum

přihlášení:

15. 10. 1979

Adresa URL: https://patents.google.com/patent/US4332191A/en?q=D21F3%2f02

18,calender&before=19800101

Abstrakt: Calender apparatus adapted to be directly associated with a paper

machine for calendering a web leaving the same wherein at least two

separate calendering units are mounted on a unitary frame spaced from

one another. Each calendering unit includes at least one intermediate roll

and two hard end rolls defining a respective pair of nips with the

intermediate roll on substantially diametrically opposed sides thereof.

The intermediate roll of a calendering unit may comprise a soft roll so

that the pair of nips of the calendering unit are soft nips so that the

calender apparatus comprises a supercalender. (19)

Obrázek 80 Patent US4332191 A - bokorys kalandrového zařízení podle předloženého vynálezu

znázorňuje strukturu rámu, nosné a posunovací zařízení pro různé jejich válce (19)
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Obrázek 81 Patent US4332191 A - bokorys dalšího provedení kalandrového zařízení podle

předkládaného vynálezu

Obrázek 82 Patent US4332191 A - schematické pohledy na různá provedení kalandrového zařízení

podle předkládaného vynálezu

16.1.3 US3581340 A – Calenders, particularly in drawing calenders for the production of

webs of foil or film

Číslo

publikace

DE19671729043

Vynálezce: Uwe THIEME

Přihlašovatel: Schloemann AG

Datum

přihlášení:

19. 11. 1968

Adresa URL: https://patents.google.com/patent/US3581340A/en?q=rubber&q=cal

ander
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Abstrakt: A calendar, particularly a drawing calendar for the production of foil

webs from rubber or thermoplastic materials, followed by optional

racking and embossing means, the racking means and the embossing

means each being lodged in a separate carriage capable of travelling

between a working position close to the calendar and an idle position,

the two carriages being mounted one above the other for parallel

running, and the lower carriage being provided, and at the end adjacent

to the calander, with an overhanging bowl which can also serve as a

guiding roller. The upper carriage may be mounted upon the lower

carriage, for travelling thereon. (20)

Obrázek 83 Patent US3581340 A - boční nárys (20)

Obrázek 84 Patent US3581340 A - detailní znázornění výhodného uspořádání hnacího kola (20)
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16.1.4 EP0779394A1 – Method and apparatus for preventing vibrations of a roll set

Číslo

publikace

EP0779394A1

Vynálezce: Esa LEHTOVIRTA, Jorma KÖLIÖ, Markku SALO, Kari

LUOSTARINEN

Přihlašovatel: Valmet Oy

Datum

přihlášení:

5. 11. 1996

Adresa URL: https://patents.google.com/patent/EP0779394A1/en?q=rubber&q=c

alander&page=2

Abstrakt: A method and apparatus for preventing vibrations of a roll set of a

paper making apparatus, wherein the roll set comprises at least two rolls

of which at least one is a soft roll coated with a compressible coating

and comprising a temperature control system. According to the method

the natural frequency of the roll set is changed during the operation of

the apparatus by changing the temperature of the coating of at least one

soft roll. The changing of the natural frequency prevents the resonance

on a natural frequency of the roll set. (21)

Obrázek 85 EP0779394A1 – schematický pohled na typický vodou chlazený válec (21)
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Obrázek 86 EP0779394A1 – diagram vhodného řídicího systému pro implementaci (21)

16.1.5 Souhrn informací z provedené patentové rešerše

Z provedené patentové rešerše je zřejmé, že patentovou ochranou plechových bočnic stojanu

se nikdo speciálně nevěnoval. Řešení tedy není z tohoto pohledu omezeno.
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