Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Jiří DEKASTELLO

Vedoucí diplomové práce: Doc. Ing. Jan HLAVÁČ, Ph.D.

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení diplomové práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X
Posouzení podobnosti *) 0 %

*) v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí diplomové práce ve slovním hodnocení DP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení DP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Navrhovaná výsledná klasifikace: výborně
~~velmi-dobře-~~
~~dobře-----~~
~~nevyhověl---~~

V Plzni dne: 3.6.2019

.....
podpis

*) Nehodící se škrtněte

Slovní vyjádření k hodnocení DP (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*) :

Pan Dekastello řešil téma své diplomové práce současně i v dotačním programu se zadavatelem, kde je řešena problematika širší, než-li ta publikovaná v diplomové práci. S problematikou řešenou ve své práci byl velmi dobře obeznámen, protože se jedná již o několik let běžící program. Konzultace s vedoucím probíhaly pravidelně a pan Dekastello plnil dohodnuté úkoly, i když někdy s mírným zpožděním. Konzultace se zadavatelem probíhaly v rámci řešení projektu. V průběhu řešení práce prokázal dobré, studiem nabyté, znalosti.

*) Nehodící se škrtněte